48 Ibidem: [...] *sed ad partes Lytwanie post assumptionem fidei catholice de regno Polonie nos transtulimus cum societate prelatorum, doctorum religiosorumque virorum et spiritualium personarum non modica nobis aggregata et adiuncta, ubi in cunctis insignioribus locis homines tam nobiles quam communes, senes, iuvenes, pueros et lactantes cuiuslibet sexus iussimus congregari, congregatosque dividi fecimus in catervas propter nimiam multitudinem eorundem, videlicet in una parte omnes masculos et in alia feminas locando, quibus sic divisus presbiteros adiunximus ad quamlibet catervam quotquot fuerint necessarii ad baptizandum eosdem homines catervatim. Sed non sine miraculo predicti homines qui debuerunt baptizari, gracia spiritus sancti inflammati tam ardentem tamquam sitibunde ad baptismum aspirabant, quod unus alium precurrebat clamitans pro baptismo celerius sibi dando; fueruntque ita unanimes eiusdem spiritus sancti repleti dulcedine, quod nullus reperiri potuit in tanta multitudine, qui de susceptione eiusdem baptismi valde gratus non fuisset.*

49 Ibidem, S. 1007: [...] *quicumque nominavit se christiano nomine, hunc gladius eorum [d. h. der Ordensritter] avidius penetrabat et circa hoc genti baptizande talis timoris occurrit incussio, quod postmodum ceteri baptizari formidabant, quia noverunt propter fidem ad quam aspirabant, tam crudele martirium pati. Omnes enim qui se christianos non vocabant, salvi vita et corpore, captivi tamen, ad terras ipsorum Prusie pellebantur.*

50 Ibidem: [...] *quicumque ibidem in terris Litwanie sacerdotes et clerici inveniebantur tunc circa baptismum neophytorum laborantes, turpiter et sine omni misericordia fuerunt perempti et ad escas bestiis et volatilibus expositi et proiecti.*

51 CEV, Appendix Nr. VI-c, S. 1025.

52 Ibidem: *Item Cracoviensis civitas ubi rex baptizatus fuit distat a loco Marienborg ubi sedes est magistri generalis per LXXX miliaria theutunicalia, quare nimium onerosum fuisset magistro per tantum spacium a terris suis se elongasse*

die *Responsio* des Ordens, habe die Ablehnung des Hochmeisters Jogaila nicht daran gehindert, sich taufen zu lassen.⁵³

Was die Massentaufe in Litauen betrifft, ist wichtig, dass die Tatsache der Taufe selbst in der Ordens-*responsio* nicht in Frage gestellt wird, sehr wohl allerdings die Interpretation der Ereignisse und die Motivation derjenigen, die sich taufen ließen. Erstens war es aus Sicht des Ordens bei einer solchen Massentaufe unmöglich, alle Neophyten ausreichend in ihrem neuen Glauben zu unterweisen; allein schon sie im Sakrament der Taufe zu unterweisen musste Probleme bereiten.⁵⁴ Die Litauer werden als eine unwissende Schaf- oder Ziegenherde dargestellt, die einfach in Wasser getaucht wird.⁵⁵ Darüber hinaus wird die Motivation für die Bekehrung in Frage gestellt. Einige hätten angeblich bemerkt, dass einige Getauften ein Taufkleid (*tunica*) bekamen, weswegen sie sich zweimal taufen lassen wollten. Dem wird noch die ironische Bemerkung nachgeschoben, dass die Bereitschaft der Litauer zum Eintauchen in das Taufwasser keineswegs erstaunlich sei, weil diese seit ihrer Jugend an häufiges Baden gewöhnt seien.⁵⁶

Die Argumentation der Ordensgesandten beruht auch auf die Erfahrungen des Hochmeisters und Ordens mit den litauischen Fürsten aus der mehr oder weniger fernliegenden Vergangenheit bezüglich ihrer Taufe. Es wird auf König Mindaugas von Litauen hingewiesen, der mit großem Aufwand des Ordens zur Bekehrung zum Christentum geführt worden wäre, dennoch sei er dann in Kürze von dem wahren katholischen Glauben abgefallen.⁵⁷ Fürst Jogaila habe hingegen mit eigener Urkunde dem Orden versprochen (1382), die Taufe innerhalb vier Jahre zu empfangen und sich mit seinen Gebieten dem Orden unterzuordnen.⁵⁸ Der Fürst kam jedoch nicht zu der verabredeten persönlichen Zusammenkunft mit dem Hochmeister, auf welcher die Einzelheiten der Taufzeremonie besprochen worden sein sollen, sondern schickte stattdessen seinen Bru-

propter metum Litwanorum, gentem ipsius regis, qui cum ordine hiis temporibus guerras habuerunt, et suspicio non levis erat ob hanc causam evocatum et ad levacionem huiusmodi invitatum magistrum generalem, ut eo absente Schirgail frater suus, qui tunc vice sua regebat Litwaniam, cum Litwanis facilius terram Pruszie ingredirentur; et hec suspicio multis ex indiciis apparebat [...].

53 Ibidem: [...] *maxime quia per huiusmodi denegacionem non minus vel maius impediabatur baptismum dicti regis.*

54 Berlin, GStA-PK, XX. HA, OBA, Nr. 2457, fol. 32r (= Registrant E, fol. 110r): *Baptizati sunt multi tempore primarum gwerrarum et iuxta eorum dicta multa milia una die, sed dicant, quis illos in fide instruxerat? Quis doctrinam ewangelicam eos docuerat, que necessaria sunt circa baptismata adultorum? Hec neglecta videntur, prius enim facti sunt secundum eos christiani quam cathecumeni efficerentur, abluti sunt lymphis viri gravis etatis de fidei articulis nullam habentes noticiam, de fructu sacramentorum nichil penitus informati [...].* Vgl. CEV, Appendix Nr. VI-c, S. 1030, wo der Wortlaut abweichend ist.

55 Ibidem: [...] *quasi greges ovium vel caprarum mersi sunt undis, misterium sacre locucionis ignorantes.*

56 Ibidem: [...] *et quia aliquibus baptizandis qui ceteris reputabantur meliores dabantur tunice, reperti fuerunt aliqui bis baptizati, ut duplices tunicas mererentur et alia donaria que eis tunc dabantur; nec grave eis erat aquis mergi, quia ea gens a iuventute sua balneis est assueta.*

57 Berlin, GStA-PK, XX. HA, OBA, Nr. 2457, fol. 30r (= Registrant E, fol. 108r): [...] *ignorare non potuit, quondam Myndowe regem Litwanie baptisatum et de gentilitatis errore maximo labore ordinis ad fidem conversum et pauco tempore post susceptum baptismum apostotando relapsum, [...].* Vgl. CEV, Appendix Nr. VI-c, S. 1027.